<sup>43</sup> „Laicus de monasterio monachum furtum discesserit, [—] intret in monasterium Deo servire”, *Capitula Dacheriana*, wyd. P. W. Finsterwalder, w: *Die Canones Theodori*, c. 92, s. 246. Przepis znany także z innych penitencjałów: *Poenitentiale [Pseudo]-Cummeani*, wyd. F. W. H. Wasserschleben, w: *Die Bußordnungen der abendländischen Kirche*, Halle 1851, c. IV/8, s. 476; *Discipulus Umbrensium*, w: *Księgi pokutne*, oprac. A. Baron, H. Pietras, Kraków 2011, c. III/1, s. 135.

<sup>44</sup> W formie identycznej przepis powtórzono w *Poenitentiale Bedae*, wyd. F. W. H. Wasserschleben, w: *Die Bußordnungen*, c. VI/1, s. 224; *Poenitentiale Pseudo-Bedae*, wyd. F. W. H. Wasserschleben, w: *Die Bußordnungen*, c. XIII/1, s. 265; *Poenentialae Cummeani*, wyd. H. J. Schmitz, w: *Die Bussbücher und die Busdisciplin der Kirche*, Mainz 1883, c. VI/4, s. 630. Tekst wzbogacony m.in.: „Si quis monachum vel clericum occiderit, arma relinquat et Deo serviat vel VII annos poeniteat. In iudicio episcopi est. Qui autem episcopum vel presbyterum occiderit, regis iudicium est de eo”, *Poenitentiale Theodori*, wyd. F. W. H. Wasserschleben, w: *Die Bußordnungen*, c. IV/5, s. 188; „Qui episcopum aut presbyterum occidit, regi dimittendus est ad iudicandum; qui occidit monachum vel clericum, in iudicio episcopi est, vel arma relinquat et deo serviat, licet VII annos poeniteat”, Theodorus, *Canones Gregorii*, w: *Die Bußordnungen*, c. 108, s. 172; „Qui aepiscopum occiderit, arma relinquat et XIII annis exul in pane et aqua poeniteat, vel secundum placitum universalis concilii, semper poeniteat, et instanter Deo serviat”, *Poenitentiale Pseudo-Theodori*, wyd. F. W. H. Wasserschleben, w: *Die Bußordnungen*, c. III/5, s. 569, oraz „Qui presbiterum occiderit, arma relinquat, XII annis in pane et aqua poeniteat, et semper Deo serviat”, *ibidem*, c. 6; „Si homo quis monachum vel clericum occiderit, arma relinquat et Deo serviat, vel X annos jejunet; et id est episcopi iudicium”, *Poenentialae Pseudo-Egberti*, wyd. F. W. H. Wasserschleben, w: *Die Bußordnungen*, c. LXVIII/20, s. 345; „Si quis episcopum vel presbyterum occiderit, id ad regis iudicium, vel episcopi. Quicumque sacerdotem vel monachum occiderit, id est juris episcopi, utrum arma deponat et in monasterium eat, an VII annos jejunet”, *Confessionale Pseudo-Egberti*, wyd. F. W. H. Wasserschleben, w: *Die Bußordnungen*, c. 23, s. 310; „Qui monachum vel clericum occiderit, iuxta indulgentiam novi testamenti arma relinquat et Deo serviat vel VII annis poeniteat”, *Poenitentiale Bigotianum*, wyd. F. W. H. Wasserschleben, w: *Die Bußordnungen*, c. IV/2, s. 453, oraz „Qui episcopum vel presbyterum occiderit, regis iudicium de eo est”, *ibidem*, c. 3; „Qui occiderit episcopum aut presbyterum vel diaconum, regio dimittendum est ad iudicandum. Qui occiderit minoris ordinis clericum, in iudicio episcopi est iudicandus, ut arma relinquat et in monasterio Deo serviat, vel septem annos cum luctu poeniteat”, *Poenitentiale Pseudo-Gregorii III*, wyd. F. W. H. Wasserschleben, w: *Die Bußordnungen*, c. 3, s. 538; „Si quis occiderit episcopum vel presbyterum vel diaconum vel clericum vel monachum, omnia derelinquat et Deo serviat”, *Poenitentiale Cassinense*, wyd. H. J. Schmitz, w: *Die Bussbücher*, c. 5, s. 402; „Si quis occiderit episcopum vel presbyterum, regi dimittendus est ad iudicandum. Qui occiderit monachum vel clericum, iudicium episcopi est, arma relinquat et Deo serviat vel X sive XII annos poeniteat”, *Judicia Cummeani*, wyd. H. J. Schmitz, w: *Die Bussbücher*, c. I/2, s. 654–655.